18 Peters, *Torture*, 50–57.

19 ASRe, *Comune*, Statuti del 1335/1371, fols. 25v–26v and ASRe, *Comune*, Statuti del 1392, fols. 147v–148r. There is no significant difference between the two redactions. The 1335/1371 text reads: "Statuimus et ordinamus quod potestas vel eius iudices vel milites vel alter eorum vel aliquis rector seu officialis communis Regii vel aliquis de ipsorum famulis non possint nec debeant aliquem ponere vel poni facere in tormentis vel sub tormentis corde vel alicuius alterius generis tormentorum occasione alicuius maleficii vel delicti vel de quo esset aliquis accusatus vel denunciatus vel inquisitus vel alicuius alterius occasione vel que dici vel excogitari posset nisi ille vel accusatus vel denunciatus vel inquisitus esset accusatus vel denunciatus vel inquisitus de latrocino vel robaria strate vel productione civitatis vel castris vel alterius singularis persone vel de homicidio incendio et patricidio vel adulterio vel incestu vel falsitate vel furto vel violentia vel alio gravi et enormi delicto. Et tunc possint poni ad tormenta si legitima procedant indicia vel probationes contra eum de mala fama sua et etiam de delicto de quo esset accusatus vel denunciatus vel inquisitus . . ."

20 ASRe, *Giudiziario*, Libri delle denunzie, March 6, 1389, vol. 13, fols. 44r–45r.

21 ASRe, *Comune*, Statuti del 1335/1371, fols. 25v–26v and ASRe, *Comune*, Statuti del 1392, fols. 147v–148r: "Quod nullus possit subici tormentis per potestatem, vel rectorem, vel aliquem de sua familia nisi secundum formam infrascriptam, et quis modus in hoc sit servandus, et de pena contrafacientium. Rubrica." BSR, Statuti, ms. 77, 69r: "Qualiter et quando quis possit et debeat subici tormentis."

only the Podestà or his judges, the two notaries, and four messengers (*nuncii*) from the commune could be present. The 1335/71 redaction forbids all others from attending an examination under torture, but that clause was omitted in the 1392 redaction.²² Considering that in Perugia a century earlier, the injured party or his relatives was required to attend the torture sessions, this relatively private interrogation emphasizes the authority of the court over the “conflictual” start of inquisitions in Perugia.²³ The 1411 redaction requires the presence of the Podestà and the *iudex maleficorum* and his notary at the interrogation but does not mention the presence or absence of others.²⁴

In all cases other than those that met the criteria set forth in the statutes, the Podestà or his officials were to continue their examination to its conclusion without torture, relying on whatever proofs were available to them. The judge did not have *arbitrium* in the use of torture. The only exception occurs in the 1411 redaction, which allows the Podestà “full and free discretion to inquire, proceed and punish, just as seems [best] to him” in prosecuting the “abominable vice of sodomy, on account of which the wrath of God unfurls against the sons of diffidence.”²⁵ That sodomy would be the one crime against which all measures could be used for discovering and prosecuting is not surprising. The fifteenth century saw in Italy a rapid growth in concern with sodomy, which incurred the death penalty in Venice,²⁶ and in Florence because the target of a tribunal specifically developed to investigate it.²⁷